
 
     ・・・・・  夏休みを振り返り  ・・・・・ 

校長 村上 雅基  

 
39日間の夏休み、今年も、全国的にこれまでにない「猛暑」「酷暑」が 6 月下旬から始まり、

８月に入ってもときおり続き、「熱中症対策」も大変な夏休みでした。しかしながら、コロナ禍で
すが、3年ぶりに行動制限のない休み中、イベントや旅行にでかけた方もいらしたと思います。児
童の皆さんにとっては、どのような夏休みだったでしょうか。 
  
合唱クラブは、夏休み中も部員全員が心を一つにして毎日歌声を響かせ、第 70 期「TBS こども

音楽コンクール」神奈川・横浜コンクールでは「優秀賞」を獲得することができました。すばら
しいことです。 
６年生の有志がジュニアボランティアの活動に取り組んでいます。８月１日、旭公会堂で「ジュ

ニア・ボランティア就任式」がありました。東希望が丘小学校からは、今年は２名の６年生が参加す
ることとなりました。就任式では各担当者からボランティア全員の名前が呼ばれ、権藤区長からも
激励の言葉をいただきました。 
 他にも、この夏休みに児童の皆さんは、校外でさまざまな体験を行ったことと思います。この経
験や、これからの学校生活を通じて、幅広い学力、豊かな人間性を身に付けていってほしいと思い
ます。 
 さて、本校の秋の大きな行事「歌のつどい」を 11月 25日（金）（児童のみ）、26日（土）（発表会）
に予定しています。こうした行事にも、自分の課題を明確にもって積極的に関わってほしいと考え
ています。 
 
私たちは様々なバトンを受け継ぎ、また次へとつないでいます。戦後から78年、８月６日、８月

９日、８月15日。広島・長崎原爆の日。戦没者を追悼し平和を祈念する日を迎えました。先の戦争
を体験した方々は私の親の世代かと思います。先人の思いを受け継ぎ、一人ひとりが平和な世界を
つくっていく、よく見聞きし考え、判断する力を伸ばし、周りの人とともにより良く生きていく社
会をつくれるよう学校や家庭、地域の果たす役割は重要です。 
この夏も、台風や豪雨等自然災害の報道を数多く目にしました。被災された皆様に心よりお見舞

い申し上げます。併せて、本校の防災体制を全教職員で確認し、児童の安全に万全を尽くしていきま
す。 
夏休みが終わり、東希小に子ども達の元気な笑顔が帰ってきました。猛暑・台風にも負けず、夏休

みを過ごし、元気に登校してくる子ども達。今月も充実した教育活動を推進するべく、教職員一同努
めてまいります。地域、保護者の皆様のご支援、ご協力、宜しくお願いします。 

 
 

学校納入金のお知らせ 
 
日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を頂き、ありがとうございます。 
前期分の徴収には皆様にご協力いただき、感謝申し上げます。さて、きらぼし銀行事務センターよ

り１口座につき振替手数料 55円かかると連絡があり、前期分徴収においてご協力いただきましたが、
希望が丘支店より以前本校ときらぼし銀行で結んだ契約により、口座数が増えても学年費のみの手
数料だけで良いと連絡がまいりました。よって、後期の徴収においては、本校在籍の長子は PTA 会
費と安振会 2口座分 110円、第 2子以降の児童については PTA会費 1口座分 55円を減額して徴収さ
せていただきます。なお、引き落としができず手集金で頂戴した方は該当しません。 
お手数をおかけしますがどうぞ宜しくお願いいたします。 

令和４年８月29日 

横浜市立東希望が丘小学校 学校だより 

東希小だより９月号 

「咲こう 輝こう マーガレットのように」 


